



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE ARTUR NOGUEIRA

Os atos
oficiais **na**
tela do seu
celular.





Diário Oficial de Artur Nogueira - SP

Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP
Diário criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br



Artur Nogueira, 23 de outubro de 2025

Ano 1 - Edição Nº 929

Página 2

SUMÁRIO

Departamento de Compras	Pág: 3
Serviço de Água e Esgoto de Artur Nogueira - SAEAN	Pág: 6

EXPEDIENTE

O Diário Oficial de Artur Nogueira - SP, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo as mesmas inteiramente responsáveis pelo conteúdo publicado.



Departamento de Compras

Licitações: Pregão e Contratos

Outros atos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº 002/2025 PROCESSO ADM Nº 2008/2025

O Município de Artur Nogueira, estado de São Paulo, torna público a Adjudicação e Homologação do Concorrência Eletrônico nº 002/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA CRECHE PADRÃO FDE CR-01ª NO BAIRRO VILA NOGUEIRA, tendo como detentora do Contrato a empresa: **R. MALUF ENGENHARIA & CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ Nº 64.141.708/0001-45, total fornecedor **R\$ 4.520.000,00 (quatro milhões, quinhentos e vinte mil reais)**. Artur Nogueira, 13 de outubro de 2025. LUCAS SIA RISSATO – Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 169/2025 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº 002/2025 – PROC ADM Nº 2008/2025, tendo como partes Contratante: Prefeitura Municipal de Artur Nogueira/SP e Contratada: **R. MALUF ENGENHARIA & CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ Nº 64.141.708/0001-45. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA CRECHE PADRÃO FDE CR-01ª NO BAIRRO VILA NOGUEIRA. Vigência: 12 (doze) meses. Valor total: **R\$ 4.520.000,00 (quatro milhões, quinhentos e vinte mil reais)**. Data de assinatura: 14/10/2025. Artur Nogueira, 14 de outubro de 2025. Lucas Sia Rissato – Prefeito Municipal.



MUNICÍPIO DE ARTUR NOGUEIRA

(Berço da Amizade)

“PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JACOB STEIN”

Av.15 de novembro, 1.400 - Artur Nogueira/SP - CEP 13165-025

CNPJ: 45.735.552/0001-86 Fone/Fax: (19) 3827-9700

E-mail: licitacao@arturnogueira.sp.gov.br Site: www.arturnogueira.sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2025

O Município de Artur Nogueira, estado de São Paulo torna público e para conhecimento dos interessados que realizará licitação conforme acima. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de apoio e segurança desarmada, com a efetiva cobertura dos eventos carnavalescos - Pré Carnaval e Carnaval, conforme Anexo I que faz parte integrante deste edital. **Data da Realização:** 05/11/2025 às 09h. **Formalização de consultas e Edital:** www.licitamaisbrasil.com.br. O edital completo será disponibilizado através do site www.arturnogueira.sp.gov.br (Compras/Licitações). Artur Nogueira, 22 de outubro de 2025 – Lucas Sia Rissato - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO 1ª REPUBLICAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 003/2025

O Município de Artur Nogueira, estado de São Paulo torna público e para conhecimento dos interessados que realizará licitação conforme acima. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA NO SEGMENTO DE ALIMENTAÇÃO PARA CONCESSÃO DE USO DO ESPAÇO PÚBLICO, EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO – LOCALIZADO: 15 DE NOVEMBRO, 1.400, CIDADE JARDIM “ESCOLA MODELO” – PAÇO MUNICIPAL, CONFORME LEI MUNICIPAL 749/2025 E TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos **Data da Realização** 13/11/2025 às 09h. **Formalização de Consultas e Edital** www.novobbmnet.com.br. O edital completo será disponibilizado através do site www.arturnogueira.sp.gov.br (Compras/Licitação). Artur Nogueira, 22 de outubro de 2025 - Lucas Sia Rissato - Prefeito Municipal



EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

3º TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 346/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO 077/2022 - PROC ADM Nº 4176-6/2022, tendo como parte Contratante: Prefeitura Municipal de Artur Nogueira/SP e **Contratado (a): GERMÂNICA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.** Objeto: 3ª Prorrogação por 12 (doze) meses, compreendidos entre **com início em 20 de outubro de 2025 e com término previsto para 19 de outubro de 2026**, do Contrato nº 346/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 077/2022, cujo objeto é a *contratação de empresa especializada para prestação de serviços em locações de veículos para uso na segurança pública do Município*. Período de Vigência: 12 (doze) meses a contar de 20/10/2025. **Valor total: R\$ 234.910,56 (duzentos e trinta e quatro mil, novecentos e dez reais e cinquenta e seis centavos)**. Dotação orçamentária: 477 – 08.01.06.181.0005.2.032.339039.01.1100000 . Data de assinatura: 16/10/2025. Artur Nogueira, 16 de outubro de 2025. Lucas Sia Rissato – Prefeito Municipal.

2º TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 004/2024– PROC ADM Nº 6671-2/2023, tendo como parte Contratante: Prefeitura Municipal de Artur Nogueira/SP. **Contratado(a): BOER2M PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS LTDA** Objeto: Locação de imóvel não residencial situado à Avenida Doutor Fernando Arens Júnior, nº 840, Vila Queiroz, no Município de Artur Nogueira/SP, CEP 13163-004, para uso exclusivo da Delegacia de Polícia. Vigência: 12 meses a contar de 26/10/2025. Valor total: R\$ 185.001,12 (cento e oitenta e cinco mil, um real e doze centavos). Dotação orçamentária: 477 - 08.01.06.181.0005.2.032.339039.01.1100000. Data de assinatura: 16/10/2025. Artur Nogueira, 16 de outubro de 2025. Lucas Sia Rissato – Prefeito Municipal.

6º TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 068/2021– PROC ADM Nº 1370-0/2021, tendo como parte Contratante: Prefeitura Municipal de Artur Nogueira/SP e **Contratado (a): PAES & MORAES ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.** Objeto: Prorrogação por 07 (sete) meses, compreendidos entre 03 de novembro de 2025 à 02 de junho de 2026, referente à contratação de empresa especializada para prestação de serviços destinados à assessoria e consultoria em planejamento estratégico, incluindo: PPA – Plano Plurianual de Investimento; LDO – Lei de Diretrizes Orçamentária; LOA – Lei Orçamentária Anual; Execução Orçamentária; Orientação em gestão governamental e aplicação de limites constitucionais bem como limites de despesas de pessoal, conforme especificações do edital. Vigência: 07 meses a contar de 03/11/2025. **Valor total: R\$ 94.393,53 (noventa e quatro mil, trezentos e noventa e três reais e cinquenta e três centavos)**. Dotação orçamentária: 66 - 03.01.04.123.0003.2.089.339035.01.1100000. Data de assinatura: 20/10/2025. Artur Nogueira, 20 de outubro de 2025. Lucas Sia Rissato – Prefeito Municipal.

2º TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 290/2023 –PROC ADM Nº 5210-0/2023, tendo como parte Contratante: Prefeitura Municipal de Artur Nogueira/SP e **Contratado (a): MARCIO FERREIRA SCHOEMBERGER LTDA.** Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses, compreendidos entre 01 de novembro de 2025 à 31 de outubro de 2026, referente à contratação de empresa especializada na contratação de professor, monitor e coordenador técnico para dar andamento ao projeto de iniciação esportiva-voleibol para as crianças e jovens, conforme anexo I do Edital. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R\$ 125.461,08 (cento e vinte cinco mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oito centavos).Data de assinatura: 20/10/2025. Artur Nogueira, 20 de outubro de 2025. Lucas Sia Rissato – Prefeito Municipal.



Serviço de Água e Esgoto de Artur Nogueira - SAEAN

Licitações: Pregão e Contratos

Outros atos



Serviço de Água e Esgoto de Artur Nogueira
CNPJ 05.002.419/0001-04 | R. Adhemar de Barros, 1741
Wada | CEP 13167-146 | Artur Nogueira - SP
Tel. (19) 3877.2007 | Plantão 0800 775 4944

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO ADITADO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2024/000006

PROCESSO Nº 2024/001304

ADQUIRENTE: SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARTUR NOGUEIRA - SAEAN

DETENTORA: CALDAS QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

OBJETO: Trata-se de Registro de Preço para aquisição de Cal Hidratada (Kg). Quantidade máxima de consumo: 125.000Kg (cento e vinte e cinco mil quilogramas). A vista do vencimento do Ata, fica prorrogado a partir de 21 de outubro de 2025, pelo período de 12 (doze) meses, com encerramento em 21 de outubro de 2026, conforme determina o artigo 84 da Lei 14.133/2021. É objeto deste aditivo a aplicação do índice de correção INPC, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 504/2011, em que será aplicado 4,552432% (quatro inteiros e cinco mil quinhentos e vinte e quatro milésimos por cento) sob o valor o unitário do material, no qual constava o montante de R\$ 1,27 (um real e vinte e sete centavos). Portanto, a vista do presente termo aditivo o valor unitário do item supracitado será de R\$ 1,33 (um real e trinta e três centavos). De modo que, considerando a quantidade de 125.000Kg (cento e vinte e cinco mil quilogramas) para o período de 12 (doze) meses, o valor global corresponde à quantia de R\$ 166.250,00 (cento e sessenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais).

DATA ASSINATURA: 10 de outubro de 2025.



Serviço de Água e Esgoto de Artur Nogueira
CNPJ 05.002.419/0001-04 | R. Adhemar de Barros, 1741
Wada | CEP 13167-146 | Artur Nogueira - SP
Tel. (19) 3877.2007 | Plantão 0800 775 4944

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO ADITADO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2024/000007

PROCESSO Nº 2024/001304

ADQUIRENTE: SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARTUR NOGUEIRA - SAEAN

DETENTORA: PRODUTOS QUÍMICOS GUAÇÚ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

OBJETO: Trata-se de Registro de Preço para aquisição de sulfato de alumínio ferroso líquido (Kg). Quantidade máxima de consumo: 600.000Kg (seiscentos mil quilogramas). A vista do vencimento do Ata, fica prorrogado a partir de 21 de outubro de 2025, pelo período de 12 (doze) meses, com encerramento em 21 de outubro de 2026, conforme determina o artigo 84 da Lei 14.133/2021. É objeto deste aditivo a aplicação do índice de correção INPC, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 504/2011, em que será aplicado 5,096104% (cinco inteiros e noventa e seis mil cento e quatro milionésimos por cento) sob o valor o unitário do material, no qual constava o montante de R\$ 0,67 (sessenta e sete centavos). Portanto, a vista do presente termo aditivo o valor unitário do item supracitado será de R\$ 0,70 (setenta centavos). De modo que, considerando a quantidade de 600.000Kg (seiscentos mil quilogramas) para o período de 12 (doze) meses, o valor global corresponde à quantia de R\$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais).

DATA ASSINATURA: 14 de outubro de 2025.



Serviço de Água e Esgoto de Artur Nogueira
CNPJ 05.002.419/0001-04 | R. Adhemar de Barros, 1741
Wada | CEP 13167-146 | Artur Nogueira - SP
Tel. (19) 3877.2007 | Plantão 0800 775 4944

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO ADITADO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2024/000009

PROCESSO Nº 2024/001304

ADQUIRENTE: SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARTUR NOGUEIRA - SAEAN

DETENTORA: LW – COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA

OBJETO: Trata-se de Registro de Preço para aquisição de hipoclorito de sódio 10ª 12% (Kg). Quantidade máxima de consumo: 1.950.000Kg (um milhão novecentos e cinquenta mil quilogramas). A vista do vencimento do Ata, fica prorrogado a partir de 21 de outubro de 2025, pelo período de 12 (doze) meses, com encerramento em 21 de outubro de 2026, conforme determina o artigo 84 da Lei 14.133/2021. É objeto deste aditivo a aplicação do índice de correção INPC, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 504/2011, em que será aplicado 4,552432% (quatro inteiros e cinco mil quinhentos e vinte e quatro milésimos por cento) sob o valor o unitário do material, no qual constava o montante de R\$ 1,65 (um real e sessenta e cinco centavos). Portanto, a vista do presente termo aditivo o valor unitário do item supracitado será de R\$ 1,73 (um real e setenta e três centavos). De modo que, considerando a quantidade de 1.950.000Kg (um milhão novecentos e cinquenta mil quilogramas) para o período de 12 (doze) meses, o valor global corresponde à quantia de R\$ 3.373.500,00 (três milhões trezentos e setenta e três mil e quinhentos reais).

DATA ASSINATURA: 10 de outubro de 2025.



Serviço de Água e Esgoto de Artur Nogueira
CNPJ 05.002.419/0001-04 | R. Adhemar de Barros, 1741
Wada | CEP 13167-146 | Artur Nogueira - SP
Tel. (19) 3877.2007 | Plantão 0800 775 4944

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO ADITADO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2024/000010

PROCESSO Nº 2024/001304

ADQUIRENTE: SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARTUR NOGUEIRA - SAEAN

DETENTORA: PLASTIART COMERCIAL LTDA

OBJETO: Trata-se de Registro de Preço para aquisição de carvão ativado vegetal (Kg). Quantidade máxima de consumo: 32.000Kg (trinta e dois mil quilogramas). A vista do vencimento do Ata, fica prorrogado a partir de 21 de outubro de 2025, pelo período de 12 (doze) meses, com encerramento em 21 de outubro de 2026, conforme determina o artigo 84 da Lei 14.133/2021. É objeto deste aditivo a aplicação do índice de correção INPC, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 504/2011, em que será aplicado 4,552432% (quatro inteiros e cinco mil quinhentos e vinte e quatro milésimos por cento) sob o valor unitário do material, no qual constava o montante de R\$ 13,50 (treze reais e cinquenta centavos). Portanto, a vista do presente termo aditivo o valor unitário do item supracitado será de R\$ 14,11 (quatorze reais e onze centavos). De modo que, considerando a quantidade de 32.000Kg (trinta e dois mil quilogramas) para o período de 12 (doze) meses, o valor global corresponde à quantia de R\$ 451.520,00 (quatrocentos e cinquenta e um mil e quinhentos e vinte reais).

DATA ASSINATURA: 10 de outubro de 2025.



Serviço de Água e Esgoto de Artur Nogueira
CNPJ 05.002.419/0001-04 | R. Adhemar de Barros, 1741
Wada | CEP 13167-146 | Artur Nogueira - SP
Tel. (19) 3877.2007 | Plantão 0800 775 4944

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO ADITADO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2024/000011

PROCESSO Nº 2024/001304

ADQUIRENTE: SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARTUR NOGUEIRA - SAEAN

DETENTORA: GR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A

OBJETO: Trata-se de Registro de Preço para aquisição dos produtos químicos: Antiespumante Hidrossolúvel; Flúor (Ácido Fluorsilícico); Pastilhas Duo Tab 50 T / 50 T (50% Tricloro – S – triazinatriona e 50% fluorsilicato de sódio); Polímero de Acrilamida Modificado. A vista do vencimento do Ata, fica prorrogado a partir de 21 de outubro de 2025, pelo período de 12 (doze) meses, com encerramento em 21 de outubro de 2026, conforme determina o artigo 84 da Lei 14.133/2021. É objeto deste aditivo a aplicação do índice de correção INPC, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 504/2011, em que será aplicado 4,552432% (quatro inteiros e cinco mil quinhentos e vinte e quatro milésimos por cento) sob o valor unitário de cada material, conforme demonstra tabela abaixo, vejamos:

PRODUTO	VALOR ANTIGO	INPC	VALOR NOVO	QUANT. MÁX. DE CONSUMO	TOTAL
Antiespumante Hidrossolúvel	R\$ 5,52	4,552432%	R\$ 5,77	3.000Kg	R\$ 17.310,00
Flúor (Ácido Fluorsilícico)	R\$ 2,69	4,552432%	R\$ 2,81	50.000Kg	R\$ 140.500,00
Pastilhas Duo Tab. 50 T / 50 T	R\$ 3,10	4,552432%	R\$ 3,24	3.000 unid.	R\$ 9.720,00
Polímero de Acrilamida Modificado	R\$ 13,24	4,552432%	R\$ 13,84	600Kg	R\$ 8.304,00

De modo que, para o período de 12 (doze) meses, o valor global corresponde à quantia de R\$ 175.834,00 (cento e setenta e cinco mil e oitocentos e trinta e quatro reais).

DATA ASSINATURA: 10 de outubro de 2025.



Serviço de Água e Esgoto de Artur Nogueira
CNPJ 05.002.419/0001-04 | R. Adhemar de Barros, 1741
Wada | CEP 13167-146 | Artur Nogueira - SP
Tel. (19) 3877.2007 | Plantão 0800 775 4944

EXTRATO DE CONTRATO ADITADO

CONTRATO Nº 2024/000029

PROCESSO Nº 2024/001574

LOCATÁRIA: SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARTUR NOGUEIRA - SAEAN

LOCADOR: MARIO LINARES

OBJETO: A vista do vencimento do contrato, fica prorrogado a partir de 01 de dezembro de 2025, pelo período de 12 (doze) meses, com encerramento em 01 de dezembro de 2026. É objeto deste aditivo a aplicação do índice de correção INPC, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 504/2011, em que será aplicado 4,115324% (quatro inteiros e cento e quinze mil trezentos e vinte e quatro milionésimos por cento) sob o valor o original do contrato, no qual constava o montante de R\$ 8.317,20 (oito mil trezentos e dezessete reais e vinte centavos). O valor mensal para o período acima será de R\$ 8.659,48 (oito mil seiscentos e cinquenta e nove e quarenta e oito centavos). O valor Global para o período de 12 (doze) meses corresponde à quantia de R\$ 103.913,76 (cento e três mil e novecentos e treze reais e setenta e seis centavos).

DATA ASSINATURA: 22 de outubro de 2025.

